

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân xã thông qua việc sắp xếp các thôn trên địa bàn xã Hà Trung

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Quyết định số 1717/QĐ-UBND ngày 09/6/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 3706/SNV-XDCQ&CTTN ngày 08/6/2026 của Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn trình tự, hồ sơ, đề án sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh. UBND xã Hà Trung xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân xã thông qua việc sắp xếp các thôn trên địa bàn xã Hà Trung, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về Đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã Hà Trung đảm bảo công khai, dân chủ, khách quan, đúng quy định của pháp luật và đúng thời gian, tiến độ đề ra.

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ để cử tri hiểu rõ chủ trương, mục đích, nguyên tắc, ý nghĩa, nội dung của việc lấy ý kiến; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cử tri; động viên cử tri tham gia tích cực, đồng thuận, thống nhất cao đối với việc sắp xếp các thôn trên địa bàn xã.

- Xác định cụ thể, lộ trình, thời gian, nhiệm vụ phải thực hiện; trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện.

- Đảm bảo tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo sự đoàn kết, thống nhất, tin tưởng, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ LỘ TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN

##### 1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền

Tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

##### 1.1. Nội dung trọng tâm của công tác thông tin, tuyên truyền:

- Các chủ trương, quy định có liên quan của Trung ương, của tỉnh, của xã; vai trò, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp các thôn trên địa bàn xã.

- Nội dung chính của Đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã.

- Tên gọi và ý nghĩa về tên gọi của thôn mới.

- Dự kiến nơi bố trí nhà văn hóa, khu thể thao.
- Quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến.
- Các nội dung khác có liên quan.

### 1.2. Hình thức thông tin, tuyên truyền:

- Phổ biến tại hội nghị cử tri do UBND các xã tổ chức và tại các cuộc họp của thôn trên địa bàn xã.
- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về việc lấy ý kiến trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở ở địa phương và các hình thức khác phù hợp.

### 1.3. Thời gian thông tin, tuyên truyền: Thường xuyên, liên tục.

## 2. Xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

2.1. Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp thôn trên địa bàn xã Hà Trung.

Thời gian thực hiện: Đã hoàn thành.

2.2. UBND xã công khai Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, nội dung lấy ý kiến về sắp xếp thôn. **Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/6/2026.**

- Các hình thức công khai thông tin, gồm:

+ Niêm yết thông tin tại trụ sở HĐND, UBND xã, tại nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở thôn;

+ Đăng tải trên trang thông tin điện tử của UBND xã;

+ Công khai trên hệ thống truyền thanh của xã;

+ Gửi đến các Trưởng thôn để thông báo đến Nhân dân (việc thông báo thông tin đến Nhân dân được thực hiện thông qua một hoặc nhiều hình thức như: thông báo tại cuộc họp của cộng đồng dân cư, cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể khác ở thôn; thông báo trực tiếp hoặc gửi văn bản thông báo đến từng hộ gia đình; thông qua tin nhắn đến đại diện hộ gia đình hoặc sử dụng mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật và đã được cộng đồng dân cư thống nhất lựa chọn;

+ Các hình thức khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân chủ ở xã phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, bảo đảm để Nhân dân tiếp cận thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, thuận lợi.

- Thời điểm công khai thông tin: Từ ngày 10/6/2026.

## 3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố, cụ thể:

### 3.1. Phạm vi và đối tượng

- Phạm vi: Các thôn liên quan trực tiếp đến việc sắp xếp thôn (Các thôn chỉ lấy ý kiến đối với nội dung liên quan đến phương án sắp xếp của thôn mình, không phải lấy ý kiến với phương án của thôn khác). Cụ thể như sau:

(1) Thôn Kim Quan Sơn, thôn Kim Đề, thôn Đồng Vườn: Lấy ý Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Kim Quan Sơn và của thôn Kim

Đề và của thôn Đông Vườn để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Vạn Vinh**.

(2) Thôn Hưng Phát, thôn Kim Tiên: Lấy ý Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Hưng Phát và của thôn Kim Tiên để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Hà Đông**.

(3) Thôn Thành Môn, thôn Kim Sơn: Lấy ý Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Thành Môn và của thôn Kim Sơn để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Sơn Thành**.

(4) Thôn Nhân Lý, thôn Xuân Sơn: Lấy ý Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Nhân Lý, của thôn Xuân Sơn và một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 6 để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Nhân Lý**.

(5) Thôn 6:

- Lấy ý kiến Nhân dân về việc sắp xếp một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 6 (*phần còn lại của thôn 6, trừ diện tích và số hộ đã chuyển về thôn Nhân Lý*) và 1 phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 5 (*gồm các hộ dọc sông Chiếu Bạch từ ngã ba cầu Huyện ủy đến đầu đường 508 và khu dân cư Núi Phấn*) để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Hòa Bình**

- Lấy ý kiến Nhân dân về việc sắp xếp 1 phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 6 (*Phía đông đường 527C từ trường THCS Lý Thường Kiệt đến giáp xã Linh Toại*) và toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Nhân Lý, thôn Xuân Sơn để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Nhân Lý**

(6) Thôn 5:

- Lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp 1 phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 5 (*gồm các hộ dọc sông Chiếu Bạch từ ngã ba cầu Huyện ủy đến đầu đường 508 và khu dân cư Núi Phấn*) và 1 phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 6 (*phần diện tích, quy mô số hộ còn lại của thôn 6 sau khi trừ phần diện tích, số hộ về thôn Nhân Lý*) để thành lập thôn mới có tên gọi là **thôn Hòa Bình**.

- Lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp 1 phần thôn 5 (*các hộ bám dọc đầu đường 508*) và toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Phú Nham, thôn Đông Ninh và một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn Đắc Cốc (làng Cốc Dương cũ) để thành lập thôn mới có tên gọi là **thôn Đông Ninh**.

(7) Thôn Phú Nham, thôn Đông Ninh: Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Phú Nham, của thôn Đông Ninh và một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 5 và một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn Đắc Cốc để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Đông Ninh**.

(8) Thôn Đắc Cốc:

- Lấy ý kiến Nhân dân về việc sắp xếp một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn Đắc Cốc (làng Cốc Dương cũ) và toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Đông Ninh và của thôn Phú Nham và một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 5 (*các hộ bám mặt đường 508 từ đèn xanh đèn đỏ đầu đường 13*) để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Đông Ninh**.

- Lấy ý kiến Nhân dân về việc sắp xếp một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn Đắc Cốc (làng Đắc Thắng Cũ) và toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Chuế Cầu để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **thôn Hà Lâm**.

(9) Thôn Chuế Cầu: Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ thôn Chuế Cầu và một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn Đắc Cốc

để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Hà Lâm**

(10) Thôn Đa Quả 1, Đa Quả 2: Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Đa Quả 1, của thôn Đa Quả 2 và 1 phần diện tích, quy mô số hộ của thôn Ninh Thôn và 1 phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 4 để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Hà Ninh**

(11) Thôn Ninh Thôn:

- Lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp một phần diện tích, quy mô số hộ thôn Ninh Thôn (*phía Đông đường sắt*) và toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Đa Quả 1, của thôn Đa Quả 2 và 1 phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 4 (*phía bắc công sân vận động tượng đài đến thôn Đa quả 2*) để thành lập thôn mới có tên gọi là **thôn Hà Ninh**.

- Lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn Ninh Thôn (*phía Tây đường sắt, trạm điện*) và toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Tây Ninh, của thôn Đường Cát và một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 4 (*các hộ dọc đường 217 cũ hướng về phía Bắc*) để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Tây Ninh**.

(12) Thôn Tây Ninh, thôn Đường Cát: Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô dân số của thôn Tây Ninh, của thôn Đường Cát và một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn Ninh Thôn và một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 4 để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Tây Ninh**.

(13) Thôn Trang Các, thôn Phong Vận, thôn Nghè Đỏ: Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Trang Các, của thôn Phong Vận, của thôn Nghè Đỏ và một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 4 để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Phong Trang**

(14) Thôn 1:

- Lấy ý kiến Nhân dân về việc sắp xếp một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 1 (*số hộ phía Đông đường sắt đến Điện máy xanh, đối diện tượng đài chiến thắng Đò Lèn*) và toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn 2 và 1 phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 3 (*diện tích thôn 3 còn lại trừ khu tập thể nhà máy thuốc lá và sau ga Lèn Cũ*) để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Đò Lèn**.

- Lấy ý kiến Nhân dân về việc sắp xếp một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 1 (*Phía Tây đường sắt*) và toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Kim Phú Na, của thôn Kim Trần Vũ để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Hà Ngọc**.

(15) Thôn 2: Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô dân số của thôn 2 và một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 3 và một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 1 để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Đò Lèn**.

(16) Thôn 3:

- Lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 3 (*diện tích và số hộ còn lại của thôn 3, trừ khu vực tập thể nhà máy thuốc lá*) và toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn 2 và một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 1 (*số hộ phía Đông đường sắt đến Điện máy xanh, đối diện tượng đài chiến thắng Đò Lèn*) để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Đò Lèn**

- Lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 3 (*khu tập thể nhà máy thuốc lá*) và toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Tương Lạc, của thôn Thượng Quý để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Hà Phong**.

**(17) Thôn 4:**

- Lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 4 (*phía bắc công sân vận động tượng đài đến thôn Đa Quả 2*) và toàn bộ diện tích của thôn Đa Quả 1, của thôn Đa Quả 2 và một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn Ninh Thôn (*phía Đông đường sắt*) để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Hà Ninh**

- Lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 4 (*các hộ dọc đường 217 cũ hướng về phía Bắc*) và toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Tây Ninh, của thôn Đường Cát và 1 phần diện tích, quy mô số hộ của thôn Ninh thôn (*phía Tây đường sắt, trạm điện*) để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Tây Ninh**.

- Lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 4 (*từ chân cầu vượt về phía Nam đường 217 cũ đến giáp thôn Phong Vân và 1 số hộ sau Ga Lèn cũ*) và toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Trang Các, của thôn Phong Vân, của thôn Nghè Đỏ để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Phong Trang**.

**(18) Thôn Tương Lạc, thôn Thượng Quý:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Tương Lạc, của thôn Thượng Quý và một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 3 để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Hà Phong**

**(19) Thôn Kim Phú Na, thôn Kim Trần Vũ:** Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Kim Phú Na, của thôn Kim Trần Vũ và một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn 1 để thành lập thôn mới có tên gọi là thôn **Hà Ngọc**

3.2. *Hình thức lấy ý kiến Nhân dân:* Tổ chức phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình.

3.3. *Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân:*

a) Nội dung, trình tự, quy trình, trách nhiệm lấy ý kiến Nhân dân:

- Lập danh sách hộ gia đình:

+ Đơn vị thực hiện: UBND xã phối hợp Công an xã, các thôn trên địa bàn xã

+ **Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 10/6/2026.**

- Thành lập Tổ lấy ý kiến hộ gia đình:

+ Đơn vị thực hiện: Trưởng thôn phối hợp với Trưởng ban công tác mặt trận xây dựng kế hoạch; thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến có 05 thành viên và công khai thông tin đến Nhân dân ở thôn về nội dung về sắp xếp thôn liên quan trực tiếp đến thôn mình. Cơ cấu Tổ lấy ý kiến gồm Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký, Tổ viên; Tổ trưởng có thể là Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn; Tổ phó có thể là Phó Bí thư Chi bộ; Thư ký có thể là Trưởng các đoàn thể, Bí thư Chi đoàn hoặc người có kỹ năng tổng hợp kết quả kiểm phiếu; Tổ viên là đại diện các tổ chức chính trị - xã hội ở thôn, Tổ an ninh cơ sở.

+ **Thời gian thực hiện: Thành lập tổ xong trước ngày 11/6/2026.**

+ Nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến: Tổ lấy ý kiến có trách nhiệm tiếp nhận phiếu, tài liệu lấy ý kiến cử tri; thường xuyên thông báo danh sách cử tri, thời gian lấy ý kiến; phát phiếu lấy ý kiến, đôn đốc, hướng dẫn hộ gia đình tham gia; kiểm phiếu, tổng hợp, lập biên bản, lưu trữ tài liệu và gửi về UBND xã.

- Cách thức lấy ý kiến: Mỗi hộ gia đình được phát 01 phiếu lấy ý kiến **theo Phụ lục số 01**. Tổ phát phiếu có nhiệm vụ gửi phiếu lấy ý kiến trực tiếp đến từng hộ gia đình, tổ chức thu phiếu, tổng hợp đầy đủ, khách quan kết quả lấy ý kiến.

b) Thời gian lấy ý kiến Nhân dân: 02 ngày (*từ ngày 13 đến ngày 14/6/2026 (thứ Bảy và Chủ nhật)*). **Hoàn thành xong trước 16 giờ ngày 14/6/2026.**

c) Tài liệu lấy ý kiến Nhân dân gồm:

- Mẫu phiếu lấy ý kiến Nhân dân.
- Đề án và Bản tóm tắt Đề án sắp xếp thôn.
- Các tài liệu khác liên quan (nếu có).

**3.4. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân**

- Các Tổ lấy ý kiến tổng hợp kết quả lấy ý kiến, hoàn thiện biên bản gửi về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội). Hồ sơ gồm có:

+ Biên bản kiểm phiếu lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn thôn (03 bản theo phụ lục số 02);

+ Phiếu lấy ý kiến Nhân dân;

- Thời gian báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) **trước 09h00 phút ngày 15/6/2026.**

**4. Trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định**

4.1. UBND xã tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Nhân dân để hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xã; thời gian hoàn thành trước ngày: **20/6/2026.**

Hồ sơ sắp xếp thôn gồm:

- a) Tờ trình của UBND xã.
- b) Đề án sắp xếp thôn của UBND xã.
- c) Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân.
- d) Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân (nếu có).
- e) Dự thảo Nghị quyết của HĐND cấp xã.

4.2. HĐND xã xem xét, ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp thôn. Thời gian hoàn thành trước ngày **25/6/2026.**

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức lấy ý kiến nhân dân do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp quản lý ngân sách.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy xã**

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo lấy ý kiến Nhân dân, thông qua HĐND xã đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả và tiến độ theo Kế hoạch này

#### **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội xã**

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về nhận thức và hành động, tích cực thực hiện chủ trương sắp xếp thôn trên địa bàn xã; phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội trong quá trình thực hiện sắp xếp thôn.

#### **3. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các thôn tổ chức lấy ý kiến; tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân đối với Đề án sáp nhập thôn trên địa bàn xã, tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả lấy ý kiến **xong trước ngày 17/6/2026.**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Đề án để nhân dân biết, tham gia ý kiến.

- Thực hiện niêm yết Đề án, Bản tóm tắt đề án tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã; gửi tài liệu để các thôn niêm yết tại nhà văn hóa.

- In ấn các Phiếu lấy ý kiến hộ gia đình; bàn giao cho Trưởng thôn theo đúng tiến độ.

- Thẩm định, hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xã xem xét, quyết định

- Dự toán kinh phí thực hiện việc lấy ý kiến nhân dân.

### **3. Công an xã**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị, Trưởng thôn rà soát; lập danh sách hộ gia đình theo từng thôn, bảo đảm chính xác, không bỏ sót thành phần lấy ý kiến.

- Chủ trì bảo đảm công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn trong suốt quá trình tổ chức triển khai lấy ý kiến nhân dân.

### **4. Phòng Kinh tế xã**

Phòng Kinh tế xã tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phục vụ Đề án sáp nhập thôn; hướng dẫn quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

### **5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Đề án sáp nhập thôn, đăng tải lên cổng thông tin điện tử của xã; mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sáp nhập thôn và kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn xã.

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã và các thôn trong thời gian tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; bảo đảm thông tin được truyền tải thường xuyên, kịp thời, đầy đủ đến Nhân dân.

- Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp như: hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, pa nô, khẩu hiệu và lồng ghép trong các hội nghị, cuộc họp ở cơ sở nhằm tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

- Phối hợp đăng tải, cập nhật đầy đủ các tài liệu liên quan đến việc lấy ý kiến Nhân dân theo quy định; hướng dẫn, cung cấp thông tin chính thống để Nhân dân nắm bắt đầy đủ nội dung Đề án.

- Kịp thời phản ánh tình hình dư luận xã hội, các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tuyên truyền về Ủy ban nhân dân xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

### **6. Trưởng các thôn**

- Thành lập tổ lấy ý kiến nhân dân, **xong trước ngày 11/6/2026.**

- Tổ chức niêm yết công khai Đề án sáp nhập thôn trên địa bàn xã Hà Trung, Bản tóm tắt Đề án và các tài liệu liên quan tại Nhà văn hóa thôn theo quy định.

- Tổ chức các cuộc họp hoặc lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết sáp nhập thôn để Nhân dân trên địa bàn biết và tham gia ý kiến.

- Phối hợp với Công an xã rà soát, lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn thôn; bảo đảm đầy đủ, chính xác, không bỏ sót hoặc trùng lặp đối tượng lấy ý kiến.

- Chủ trì, phối hợp với Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn, Tổ lấy ý kiến Nhân dân triển khai việc tiếp nhận phiếu, phát phiếu, hướng dẫn ghi phiếu, thu phiếu lấy ý kiến Nhân dân theo đúng Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã.

- Đôn đốc tiến độ thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân tại thôn; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh về Ủy ban nhân dân xã để xem xét, giải quyết.

- Phối hợp với Tổ an ninh trật tự thôn bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức lấy ý kiến trên địa bàn thôn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn xã Hà Trung đối với Đề án sáp nhập thôn trên địa bàn xã. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy xã (để b/c);
- Thường trực HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể chính trị - xã hội xã;
- Thành viên Ban Chỉ đạo xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc xã;
- Các thôn;
- Cổng Thông tin điện tử xã (để đăng tải);
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trịnh Hồng Sơn**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ HÀ TRUNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Hà Trung, ngày tháng 6 năm 2026

**PHIẾU LẤY Ý KIẾN NHÂN DÂN**  
**Về việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã Hà Trung**  
**Tại thôn: .....**

**Địa chỉ hộ gia đình: .....**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; dự thảo Đề án sắp xếp thôn, tổ dân phố thuộc xã Hà Trung<sup>2</sup>; đề nghị cử tri cho ý kiến về việc:

Địa chỉ hộ gia đình: .....

TT	Cử tri đại diện hộ gia đình	Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn.....và của thôn.....và của thôn.....và một phần diện tích, quy mô số hộ của thôn.....thành thôn mới có tên gọi là thôn..... <sup>4</sup> .		Ký tên
		Đồng ý	Không đồng ý	
1	..... <sup>5</sup>			

Ý kiến khác (nếu có): .....

**Lưu ý:**

- Phiếu dùng cho các cử tri đại diện hộ gia đình.
- Nếu đồng ý thì đánh dấu "x" vào ô đồng ý, nếu không đồng ý thì đánh dấu "x" vào ô không đồng ý, nếu không đánh dấu hoặc đánh dấu vào cả 02 ô "không đồng ý" và "đồng ý" là phiếu không hợp lệ đối với cử tri đó.
- Đề án và bản tóm tắt đề án đã được đăng tải trên trang thông tin điện tử và niêm yết tại trụ sở UBND cấp xã; công khai trên hệ thống truyền thanh của cấp xã; gửi đến Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố để thông báo đến Nhân dân.

<sup>1</sup> Đồng dấu treo của Ủy ban nhân dân cấp xã.

<sup>2</sup> Tên của đơn vị hành chính cấp xã tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

<sup>3</sup> Ghi ngày, tháng, năm phát hành phiếu lấy ý kiến.

<sup>4</sup> Nội dung lấy ý kiến.

<sup>5</sup> Họ và tên của cử tri đại diện hộ gia đình.

UBND XÃ HÀ TRUNG  
THÔN.....

Phụ lục số 02

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**  
Thôn ..... ngày ..... tháng 6 năm 2026

**BIÊN BẢN KIỂM PHIẾU**  
**Về việc phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình về .....<sup>1</sup>**

Hôm nay, vào hồi .... giờ ..... phút,.... ngày .... tháng .... năm ..., tại ..... thôn, tổ dân phố ..... Tổ phát phiếu tiến hành kiểm phiếu lấy ý kiến hộ gia đình trong thôn, tổ dân phố .....

Nội dung phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình: .....<sup>2</sup>

Tổ phát phiếu lấy ý kiến hộ gia đình gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Ông (bà) ..... Tổ trưởng
2. Ông (bà) ..... Thành viên
3. Ông (bà) ..... Thành viên
4. Ông (bà) ..... Thành viên
5. Ông (bà) ..... Thành viên

Đại diện hộ gia đình chứng kiến việc kiểm phiếu gồm:

1. Ông (bà) .....
2. Ông (bà) .....

- Thời gian phát phiếu: .....

- Thời hạn thu phiếu: .....

**Kết quả kiểm phiếu phiếu lấy ý kiến hộ gia đình như sau:**

- Tổng số hộ gia đình trong thôn, tổ dân phố: .....
- Số hộ gia đình tham gia bỏ phiếu: ....., chiếm tỷ lệ .....%
- Số hộ gia đình không tham gia bỏ phiếu: ....., chiếm tỷ lệ .....%
- Số phiếu phát ra: ..... phiếu.
- Số phiếu thu về: ... .. phiếu.
- Số phiếu hợp lệ: ..... phiếu.
- Số phiếu không hợp lệ: ..... phiếu.

**Kết quả cụ thể:**

- Số phiếu biểu quyết đồng ý: ..... phiếu ..... chiếm tỷ lệ .....%.
- Số phiếu biểu quyết không đồng ý: ..... phiếu .... chiếm tỷ lệ .....%.
- Các ý kiến khác (nếu có): .....

Biên bản kiểm phiếu lập thành 03 bản có giá trị pháp lý như nhau./.

**TRƯỞNG BAN**  
**KIỂM PHIẾU**  
(Ký và ghi rõ họ và tên)

**CÁC THÀNH VIÊN**  
**BAN KIỂM PHIẾU**  
(Ký và ghi rõ họ và tên)

**ĐẠI DIỆN HỘ GIA ĐÌNH CHỨNG KIẾN**

**CỦ TRI THỨ NHẤT**  
(Ký và ghi rõ họ và tên)

**CỦ TRI THỨ HAI**  
(Ký và ghi rõ họ và tên)

<sup>1</sup> Ghi nội dung về sắp xếp thôn liên quan trực tiếp đến thôn mình.

<sup>2</sup> Ghi nội dung.

